

خیلواکی



استقلال

[www.esteqtaal.net](http://www.esteqtaal.net)

پنجشنبه ۲۴ اکتوبر ۲۰۲۴

فریده نوری

کنفرانس در مورد آب های افغانستان در پاریس

توسط مرکز ریسرچ و مطالعات افغانستان

تحت عنوان

آب: یک مبارزه حیاتی در افغانستان



کنفرانس متذکره به روز شنبه ۱۹ ماه اکتوبر ۲۰۲۴ در پاریس دائر گردیده بود که من متأسفانه در آن نتوانستم اشتراک کنم، اما از طریق زوم (Zoom) آن را تعقیب نمودم. ناگفته نماند که در آن نقاط مثبت وجود داشت، که به صورت بسیار فشرده برای علاقمندان توضیح می دهم. کنفرانس دهندگان متشکل بودند از: - فهیم ظاهر که قبلاً در (FAO) سازمان غذا و زراعت در افغانستان ایفای وظیفه می نمود.

(Organisation pour la nourriture et agricultur en Afghanistan)، بعداً بالای  
تأثیرات اوضاع جوی بالای حاصلات زراعتی، به همکاری (US Geological ) USGS  
(Survey).

اخیراً با مؤسسه به نام (FEWS Net) ، نیز تأثیر اوضاع جوی بالای حاصلات زراعتی.  
فعلاً دفترش در خارج افغانستان در Santa Barbara - کلفورنیا، موقعیت دارد اما به طور منظم  
برای ریسرچ به کابل - افغانستان سفر می کند و تمویل کننده ایشان USAID می باشد.  
آقای فهیم ظاهر از طریق ویدیو کنفرانس از امریکا گزارشات خود را تشریح نمود وی با زبان  
انگلیسی حرف می زد، فقط همین قدر دانستم و مخصوصاً که مهم ترین نقطه در گزارشش این بود  
که با تغییرات اوضاع جوی درجه حرارت در افغانستان بین یک و نیم تا دو درجه بلند رفته است و  
یک بارندگی غیرقابل پیش بینی تولیدات زراعتی افغانستان را به خطر می اندازد و باعث حوادث  
طبیعی خطرناک می گردد، (مانند سیلاب ها، آتش گرفتن جنگلات و طوفان های مکرر).  
- کنفرانس دهنده دوم بنام Baptiste Lecuyot، از یک موسسه بنام همبستگی یا (Solidarité)  
که از زمان جهاد تا حال در افغانستان فعالیت دارند، بود. ایشان بیشتر در مورد آب نوشیدنی و  
آلودگی آن و امراض ناشی از آن را تشریح داد که مهمترین و خطرناک ترین آن اسهالات می باشد  
که سبب مرگ و میر اطفال می گردد، بر علاوه در مورد عدم کفاف مواد غذایی برای اطفال در  
دولت فعلی نیز توضیحات داد.

"در همین جریان یکی از اشتراک کنندگان مداخله نموده و تصحیح نمود که قحطی و غربت بیشتر  
از ده ملیون افغان دفعته با روی کار آمدن طالبان بوجود نیامده است، بلکه نتیجه دولت قبلی می باشد  
و این شخص که فرانسوی بود بسیار به صداقت از یاوه سرایی های معمولی خواست جلوگیری کند،  
هیچ کس عکس العمل نشان نداد، ناگفته نماند که یک تعداد از کنفرانس دهندگان از حقایق ایکه در  
دو دهه حکومت کرزی و غنی حکمفرما بود، چشم پوشی نکردند، از طرف دیگر گردانندگان  
کنفرانس مداخله نموده و خاطر نشان ساختند که موضوع آب های افغانستان است و از سیاست  
جلوگیری گردد."

- کنفرانس دهنده سوم طارق فرهادی، اقتصاد دان و مشاور سابقه FMI ، صندوق بین المللی پول  
و بانک جهانی، در مورد آب و مهاجرت ها چیز هائی گفت که معلومات صحبت های وی به  
تخصص وی هیچ نوع ارتباط نداشت. ( همان پدر و همین پسر- گندم ز گندم روید، جو ز جو.)



– کنفرانس دهنده که در مورد آب هلمند و درگیری و برخورد بین

ایران و افغانستان صحبت میکرد، بنام Hevan Gafaiti مدیر مؤسسه روابط بین المللی و جیوپولیتیک و استاد در Sciences -po Paris بود. این شخص در مورد قرارداد آب هلمند بین افغانستان و ایران ۱۹۷۳ تشریحات داد و بعداً در مورد کم شدن آب هلمند و مناقشه بین دولت طالبان و ایران و ختم مسالمت آمیز آن سخنرانی نمود.

– در این قسمت دو نفر که بسیار علاقمند افغانستان می باشند، به نام های Christian Destremau و Yves Faivre ، که اولی نویسنده و مؤرخ و دومی داکتر زراعت می باشد که از مدت سی سال بیشتر در افغانستان کار کرده اند، اولی در مورد کاریز و مقایسه آن با کاریز های



ایران و دومی در مورد نقاط قوت و ضعف سیستم های آبیاری سطحی مانند کانال ها که از دریا ها گرفته می شوند و کانال خورد از کانال های بزرگ مشتق گردیده و برای زارعین و دهاقین آب توضیح می گردد، و هم اینکه کاریز ها آب های سطح زمین نبوده، بلکه آب های زیرزمینی هستند که هزاران سال قدمت دارند.

همچنان در مورد میرآب و تشکیلات آن که همانا

نوبت هر زارع و دهقان مراعات می شود، توضیحات داد که مورد دلچسپی زیاد قرار گرفت. بعداً در مورد جلوگیری از سیلاب ها و نگهداری آب در زمین با ساختن حوزه های آبگیر بنام (Bassin Versant) توضیحات داد و خاطر نشان نمود که تعدادی زیادی از این نوع پروژه ها را در تمام افغانستان عملی نموده است.



Bassin versant

– در این قسمت یک مهندس به نام Yves Ubelmann در مورد کانال قوش تپیه: و کارهای اصلی و بزرگ، مزایا و معایب توضیحات داد: اولاً در مورد اینکه مطالعه ساختن این کانال بزرگ قبلاً شروع شده بود و دوم در مورد عوارض جانبی ساختن کانال که در جوار شهر باستانی آی خانم قرار دارد و از چور و چپاول آثار باستانی و همچنین تخریب آن سخنانی ابراز نمود.

– بعداً یک باستان شناس بنام Philipp Marquis که از مدت طولانی ریاست بخش باستانی را در افغانستان به عهده داشت در مورد موجودیت یک ستوپه که آثار زیادی بودایی در آن موجود است و در کنار مس عینک قرار دارد نظریه خود را به حاضرین تشریح داد. وی در این تشریحات خود از زیان استخراج مس عینک توضیحات داده و علاوه نمود که دولت فعلی افغانستان برای حفاظت آثار باستانی تعهد داده اند، لاکن موضوع دوم که عنوان کنفرانس را تشکیل می دهد با استخراج مس عینک سبب کثیف شدن آب گردیده و خطرات زیادی را هم برای انسان و هم برای زراعت در بر دارد.

ناگفته نماند که در جمله دعوت شدگان دو سفیر دوره بیست سال قبل از دولت طالبان، آقای همایون تندر و آقای صدیقی و یک سفیر فرانسه در افغانستان در همین دوره نیز دعوت شده بودند.

آقای تندر معلومدار از دولت طالبان انتقاد داشت، لاکن گردانندگان نخواستند که آب را سیاسی بسازند. در اخیر صدیقی سفیر سابق افغانستان در پاریس و هم چنان سفیر سابقه فرانسه در کابل Régis Koetscht با جمع بندی نتایج از این سخنرانی ها، به کنفرانس نقطه پایانی گذاشت.